materia de esta controversia constitucional. 

Al respecto, es un hecho notorio que el veintitrés de enero de dos mil 

veintiséis, se publicó en la edición extraordinaria del Periódico Oficial del 

Estado de Morelos “Tierra y Libertad”, el decreto novecientos sesenta y 

cuatro (964) por el que se reforma el artículo segundo del diverso mil 

trescientos ochenta y uno (1381), materia del presente medio de control 

constitucional 1. 

En consecuencia, queda sin efectos el apercibimiento decretado en 

autos.  

Cumplimiento. 
Conforme al estado procesal del expediente, se procede a decidir lo 

conducente en relación con el acatamiento de la sentencia.

[...]

advierte lo siguiente: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA  

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Se declara la invalidez parcial del 
artículo 2  del Decreto mil 
trescientos ochenta y uno.  

Poderes Legislativo y Ejecutivo del Estado de 
Morelos  
Mediante el Decreto novecientos sesenta y cuatro 
(964) se declaró la invalidez parcial del diverso mil 
trescientos ochenta y uno (1381); publicado en el 
Periódico Oficial “Tierra y Libertad” el veintitrés de 
enero de dos mil veintiséis2. 

2 

Modificar el Decreto impugnado 
únicamente en la porción que se 
invalida. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al emitir el Decreto novecientos sesenta y cuatro

[...]

Mediante escrito de tres de septiembre de dos mil 
veinticuatro informó a este Tribunal que hizo de 
conocimiento a los Poderes Legislativo y Ejecutivo del 
Estado de Morelos, el monto necesario para dar 
cumplimiento a este medio de control constitucional, el 
cual correspondió a la cantidad de $194,960.24 (ciento 
noventa y cuatro mil novecientos sesenta pesos 24/100 
Moneda Nacional) —fojas 312 a 316—. 

Poder Ejecutivo del Estado de Morelos 

Por medio del escrito de veintisiete de septiembre de 
dos mil veinticuatro informó que a través del oficio 
SH/0920-GH/2024 de dos de julio de dos mil 
veinticuatro, se realizó una ampliación presupuestal a 
favor del Poder Judicial estatal para el pago de diversas 
pensiones, por un importe de $23,089,806.95 
(veintitrés millones, ochenta y nueve mil ochocientos 
seis pesos 95/100 Moneda Nacional), de los cuales 
$194,960.24 (ciento noventa y cuatro mil novecientos 
sesenta pesos 24/100 Moneda Nacional) 
correspondieron al monto para dar cumplimiento a esta 
controversia constitucional.  —fojas 328 a 332 y 346 a 
358—. 

2 Publicado en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad” el veintitrés de enero del año en curso, el cual se ajusta